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Sammen om fremtidens kystnære fiskeri   
 

Kære Rasmus Prehn  

 

I indeværende år skal kystfiskerordningen evalueres. Det er et arbejde, vi ser frem til, for 

kystfiskeriet er under pres. I Danmarks Fiskeriforening har vi omkring 500 fartøjer under 17 meter,  

og vi er med afstand den største organisation i alle segmenter af den nuværende kystfiskerordning. 

Dermed er det en sag af stor betydning for os og vores medlemmer. Vi ønsker derfor et stærkt og 

mangfoldigt kystfiskeri.  

 

Det er vores klare analyse, at den nuværende kystfiskerordning ikke virker efter hensigten. 

Virkeligheden er, at antallet af fartøjer tilmeldt ordningen er faldet med omkring 25% siden seneste 

revision. Samtidig er tilslutningen til den lukkede kystfiskerordning ikke vokset mærkbart. Det 

vidner om, at ordningen ikke har givet det rygstød til kystfiskeriet, som var hensigten. Virkeligheden 

er, at kystfiskerne har flere fisk til rådighed, end de kan fange Samtidig har mærkningsordningen, 

Naturskånsomt, ikke haft den ønskede effekt.  Kombineret med, at fiskerimulighederne er 

styrtdykket det seneste år, ser det sort ud for kystfiskeriet. Derfor er der i den grad brug for en 

evaluering af indsatsen. 

 

Det er vores klare anbefaling, at vi denne gang skal gå bredere til værks og tænke nyt. Der er brug 

for nye løsninger, hvis vi skal styrke kystfiskeriet. Den nuværende tilgang er ikke tilstrækkelig. 

Ordningen er blevet for eksklusiv, og det rammer kystfiskeriet. Derfor er det på tide, at alle 

involverede i kystfiskeriet i Danmark erkender, at vi er afhængige af hinanden, hvis vi skal holde 

liv i de små kystfiskersamfund. Derfor opfordrer vi til, at vi starter helt forfra i forhold til den indsats, 

der gøres for kystfiskeriet. Målet skal være en politik, der samler fiskeri- 

erhvervet om kystfiskeriet i stedet for at skabe splid.   

 

Hjertemuslinger skal ikke omfordeles  

Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri foreslår, at halvdelen af kvoten på hjertemuslinger tages fra 

muslingefiskerne og overføres til kystfiskerordningen. Det forslag vækker undren hos os af tre 

årsager. For det første strider forslaget imod Fiskeriaftalen fra 2016 punkt 1. m, hvor det fremgår, 

at alle partier i Folketinget er enige om, at der ikke er behov for yderligere mængder i 
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kystfiskerordningen. Det er vores klare forventning, at den aftale fortsat står ved magt. Dernæst 

mener vi, at der vil være tale om ekspropriation, hvis man fratager fiskere kvoter, som de har købt 

og betalt for. For det tredje vil forslaget ødelægge det for de kystfiskere, der i dag driver et 

bæredygtigt fiskeri efter blåmuslinger og hjertemuslinger. Dermed styrker forslaget ikke 

kystfiskeriet. Her skal bemærkes, at DTU i deres rapport ”Miljøskånsomhed i dansk fiskeri” slår 

fast, at der ikke ses langtidseffekter på havbunden fra dette fiskeri.  

 

Kystfiskerordningen skal favne bredt 

Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri foreslår også, at den tidsbegrænsede kystfiskerordning 

afskaffes for at mindske bureaukrati. Det er Danmarks Fiskeriforenings klare forventning, at det vil 

resultere i, at tilslutningen til kystfiskerordningen fortsat vil falde, som da man ved sidste revision 

udhulede den tidsbegrænsede ordning. Dermed er det den helt forkerte vej at gå, hvis man ønsker 

at bevare og udvikle kystfiskeriet. I Danmarks Fiskeriforening mener vi, at kystfiskerordningen skal 

komme alle kystfiskere til gode, og vi ønsker så mange kystfiskere i ordningen som muligt  

 

Behov for øgede investeringer i kystfiskeriet  

I dag er Danmark verdensførende inden for økologisk landbrug. Det er lykkedes, fordi de danske 

politikere har investeret og brugt milliarder på at fremme økologien. Både gennem tilskud til 

udvikling af nye løsninger, men også med direkte tilskud til driften. Vi mener, at en lignende indsats 

bør igangsættes for kystfiskeriet. For sådan kan vi sikre, at Danmark også bliver verdensførende 

inden for dette felt, og sådan kan vi sikre, at vi bevarer kystfiskeriet, arbejdspladserne og livet det 

skaber i de små kystsamfund.  

 

Fokus på havmiljø og regulering af sæl og skarv 

Det er vores klare analyse, at det største problem i kystfiskeriet ikke er mangel på 

fiskerimuligheder. Det er derimod et problem, at fiskene forsvinder, fordi havmiljøet er under pres. 

Først og fremmest fra næringsstoffer, som har skabt et massivt iltsvind i de indre danske farvande 

og ødelagt betingelserne for flere bestande. Den udfordring skal der tages fat om, hvis vilkårene 

for kystfiskeriet skal forbedres. Hellere i dag end i morgen.  

 

Vi kommer ikke uden om, at sæl og skarv lige nu ødelægger eksistensgrundlaget for mange 

kystfiskere. Både fordi de gør et væsentligt indhug i bestandene, men også fordi sæl og skarv i 

mange områder umuliggør fiskeri med garn, fordi fangsterne simpelthen bliver spist. Det skal der 

gøres noget ved, hvis vi skal have fiskeri med garn i fremtiden. 

 

Med venlig hilsen 

 

Svend-Erik Andersen,  

Formand for Danmarks Fiskeriforening PO  

 

Allan Buch, Formand for Kystnært udvalg  

i Danmarks Fiskeriforening PO 


